
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

11 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

12 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2341 

 
 

 
 

PORTARIA/GP/Nº 176, DE 23 DE ABRIL DE 2024 
EXONERA E DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Erivelton Tavares do Nascimento, a pedido, do cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal 
de Saúde, a contar de 09 de abril de 2024; 
II – Josiane Amâncio Gonçalves, a pedido, do cargo de 
Coordenador de Ensino Fundamental, símbolo C-2, da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 18 de abril 
de 2024; 
III – Wanderlaine Campos Souza, a pedido, do cargo de 
Coordenador de Desporto Escolar, símbolo C-2, da 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 22 de abril 
de 2024. 
Art. 2º Designar servidores na condição de membro das 
comissões que especifica: 
I – Adenilda Aparecida Fortunato, matrícula 112036.1, na 
Comissão de Avaliação de Desenvolvimento Funcional – 
CADEF, instituída pelo Decreto nº 191/2014; 
II – Ângela Maria Marim de Almeida na Comissão de 
Limpeza Urbana do Município de Cariacica – COMLIMP, 
instituída pelo Decreto nº 009/2022. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de 
seu artigo 1º. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 23 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMDEFES/Nº 004, DE 23 DE ABRIL DE 

2024 
ARQUIVA SINDICÂNCIA INSTITUÍDA PARA APURAR OS 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
8.379/2024. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do 
artigo 103, da Lei nº 6161/2021 e, 
CONSIDERANDO os fatos apurados na Sindicância 
instaurada por meio da Portaria/GMC/Corregedoria nº. 017, 
de 11 de dezembro de 2023, nos autos do processo 
administrativo nº 8.379/2024, 

RESOLVE: 
Art. 1º Não acolher a proposta formulada no relatório final 
da comissão sindicante, instituída para apurar os supostos 
fatos narrados no processo nº 8.379/2024, com 
fundamento nos elementos apurados.  

Art. 2º Determinar o arquivamento dos autos.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Cariacica, 23 de abril de 2024.  

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 
PORTARIA/SEMDEFES/Nº 005, DE 23 DE ABRIL DE 

2024 
ARQUIVA SINDICÂNCIA INSTITUÍDA PARA APURAR OS 
SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 
43.473/2023 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais e com fundamento no inciso II, do 
artigo 103, da Lei nº 6161/2021 e, 
CONSIDERANDO os fatos apurados na Sindicância 
instaurada por meio da Portaria/GMC/Corregedoria nº. 
001/2024, de 05 de janeiro de 2024, nos autos do 
processo administrativo nº 43.473/2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Não acolher a proposta formulada no relatório final 
da comissão sindicante, instituída para apurar os supostos 
fatos narrados no processo nº 43.473/2023, com 
fundamento nos elementos apurados.  
Art. 2º Determinar o arquivamento dos autos.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação 
Cariacica, 23 de abril de 2024.  

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 

 
 
 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
038/2023 

Processo nº. 6.178/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE TENDAS E 
BRINQUEDOS EIRELI. 
Objeto: Prorrogação do Contrato nº. 038/2023, firmado 
em 25/04/2023. 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 25/04/2024. 
Valor: R$ 8.436.690,00 (oito milhões, quatrocentos e trinta 
e seis mil, seiscentos e noventa reais). 
Dotação orçamentária:  
02.35.01.00 – 04.122.0021.2.0080 – 3.3.90.39.00 – 
1.500.0000.0000  
Data de Assinatura: 22/04/2024. 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário-Chefe de Gabinete 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 
EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO  

 

PORTARIAS 

 

DIVERSOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2341 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 

 

13 
 

CONTRATO Nº 090/2023 

Processo nº. 14.333/2023 
Contratante: PMC 
Contratada: INSTITUTO DE ACESSO A EDUCAÇÃO, 
CAPACITACAO PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO. 
Objeto: Alteração da dotação orçamentária. 
Fica inserindo na cláusula sexta do contrato original, 
a seguinte dotação orçamentária: 
02.02.01.00 – 02.128.0037.1.0208 – 3.3.90.39.00 – 
501.0000.0000 
Data de assinatura: 23/04/2024. 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO  
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 

011/2024 
Processo nº. 37.475/2023 
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO DE VILA PROGESSO. 
Objeto: Desenvolvimento de esforços mútuos para 
administração, conservação e manutenção do COMPLEXO 

ESPORTIVO DE VILA PROGRESSO. 
Vigência: entre 22/04/2024 e 21/04/2029. 
Data de assinatura: 22/04/2024. 

RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES  
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 004/2024  
PROCESSO Nº 8030/2024  
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Serviços, pelo presente ato, designa o(a) 
servidor(a), Júlio Cezar Barcelos da Penha – matrícula n° 
122.031 e Edson Esperidião – matrícula nº 116.840, para 
exercer a função de Gestor e Fiscal do Processo 8030/2024, 
a partir de 23 de abril de 2024, nos moldes estabelecidos 
no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  

MARCOS PAULO ARANDA  
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 036/2024 – SEMUS 
PROCESSO Nº 17.265/2024 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo presente ato, designa a servidora 
Aldecina Machado Coutinho dos Santos - matrícula nº 
119.427 para exercer a função de Gestor e, designa a 
servidora Rosana Carrareto Moraes Palma - matrícula nº 
117.123, para exercer a função de Fiscal nos autos do 
processo Nº 036/2024, cujo objeto é a provável aquisição 
de “Fralda descartável infantis, tamanho M (4 - 5 a 9 - 10 
kg), tamanho G (9 a 12 ,5 kg), tamanho XG (12 a 14 kg) 
tamanho XXG(14 A 18 KG) ”) Cariacica, 19 de abril de 
2024. 

CÉSAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 
 
 
 

 
COMUNICADO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2024 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, 

mediante as condições estipuladas no Edital de Abertura Nº 

003/2024 e demais disposições legais aplicáveis TORNA 

PÚBLICA: 
A prorrogação do envio dos documentos exigidos no 
subitem 5.1.7. do edital de abertura para os cargos de 
Assistente social, Fonoaudiólogo, Nutricionista e Psicólogo. 
Os candidatos que se inscreveram para os cargos de 
Assistente social, Fonoaudiólogo, Nutricionista e Psicólogo 
e não enviaram a documentação exigida no prazo 
estipulado no edital, terão até dia 26 de abril de 2024 às 
14h:00 para realizar o envio em arquivo único e em formato 
pdf para o e-mail selecaocariacica@cariacica.es.gov.br. 
Os candidatos que já realizaram o envio não necessitam 
realizar novo envio. 
Cariacica, 23 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos 

 

 
COMUNICADO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2024 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, 
mediante as condições estipuladas no Edital de Abertura Nº 
004/2024 e demais disposições legais aplicáveis TORNA 
PÚBLICA: 
A prorrogação do envio dos documentos exigidos no 
subitem 5.1.7. do edital de abertura para o cargo de 
Assistente educacional. 
Os candidatos que se inscreveram para o cargo de 
Assistente educacional e não enviaram a documentação 
exigida no prazo estipulado no edital, terão até dia 26 de 
abril de 2024 às 14h:00 para realizar o envio em arquivo 
único e em formato pdf para o e-mail 
processo.seletivo@cariacica.es.gov.br. 
Os candidatos que já realizaram o envio não necessitam 
realizar novo envio. 
Cariacica, 23 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 

Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos  
 

 
COMUNICADO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito Santo, 
mediante as condições estipuladas no Edital de Abertura Nº 
005/2024 e demais disposições legais aplicáveis TORNA 
PÚBLICA: 
A prorrogação do envio dos documentos exigidos no 
subitem 5.1.7. do edital de abertura para o cargo De 
Educador social. 
Os candidatos que se inscreveram para o cargo de 
Educador social e não enviaram a documentação exigida no 
prazo estipulado no edital, terão até dia 26 de abril de 2024 
às 14h:00 para realizar o envio em arquivo único e em 
formato pdf para o e-mail pss2024@cariacica.es.gov.br. 
Os candidatos que já realizaram o envio não necessitam 
realizar novo envio. 
Cariacica, 23 de abril de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos  

 
 
 
 
 

*RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE  

 

EDITAIS 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

mailto:selecaocariacica@cariacica.es.gov.br
mailto:processo.seletivo@cariacica.es.gov.br
mailto:pss2024@cariacica.es.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2341 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 

 

14 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – COMDIC 

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica – 
COMDIC, torna público o resultado preliminar do Edital de 
Chamamento Público nº001/2024, que visa seleção de 
Projetos das Organizações da Sociedade Civil, de 
Atendimento à Pessoa Idosa, para financiamento com 
recursos depositados pela VALE S/A no Fundo Municipal de 
Apoio a Política do Idoso – FUMAPI. 
A Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos, designada 
por meio da Resolução nº002/2024 do COMDIC, apresenta, 
conforme quadros abaixo, o resultado da análise e 
avaliação das propostas.  
Parágrafo Único – O Projeto que obtiver valor inferior a 14 
pontos estará automaticamente desclassificado, bem como 
o projeto que obtiver três vezes a nota 0 nos critérios de 
julgamento. 
 

QUADRO I – PROJETOS RECEBIDOS EDITAL 
CHAMAMENTO PÚBLICO FUMAPI 001/2021 

NOME DO 
PROJETO 

PROPONEN
TE 

DADOS DO 
PROJETO 

1 

“Transporta
ndo o Idoso 
Down – 
Fortalecendo 
Vínculos” 

Cariacica 
Down 

Objetivo: Cooperação 
Técnica Financeira 
para a aquisição de um 
veículo van (mini bus) 
e o seguro veicular, 
para o transporte dos 
idoso com síndrome de 
Down e equipe 
institucional. O veículo 
será utilizado para o 
transporte dos idoso 
down / autista 
assistido pela 
Cariacica Down bem 
como sua equipe 
profissional, para as 
diversas atividade 
externas que sempre 
acontecem durante o 
ano, através das ações 
do Serviço de 
Convivência e 
Fortalecimento de 
Vínculos e o Centro de 
Artes Integrada, da 
instituição, com 

apresentações de 
teatro, dança, música, 
oficinas esportivas, 
reuniões e solenidades 
em defesa e para 
garantia de direitos da 
pessoa idosa. 
Valor: R$ 
400.000,00 

2 

“Cuidando 

Bem dos 
Idoso que 
Temos” 

AVEDALMA 

Objetivo: Assegurar 
com qualidade a 
continuidade do 
Acolhimento 
Institucional de Idosos 
em condições de 
vulnerabilidade social, 
praticado pelo 
AVEDALMA há 63 
anos, através do 
pagamento de salários 
de profissionais 
especializados 
buscando garantir 
maior qualidade de 

vida, voltada para 
saúde dos idosos 
acolhidos; garantir 
segurança de um 
atendimento de 
excelência aos idosos; 
assegurar o 
funcionamento da 
instituição conforme a 
legislação preconiza e 
asseverar a atenção 
integral às pessoas 
com mais de 60 anos, 
defendendo sua 
dignidade e os seus 
direitos. 
Valor: R$ 
400.000,00 

3 

“Reconhecer 
e Fortalecer 
os Direitos 
da Pessoa 
Idosa” 

 
 

“Projeto 
Sol” 

 
 
 
 

Objetivo: 
Potencializar as ações 
do Serviço de 
Convivência e 
Fortalecimento de 
Vínculos para a pessoa 
idosa, através de 
atividades que 
possibilitem o 
exercício de sua 
cidadania, a garantia 
de acesso aos direitos 
e o fortalecimento dos 

vínculos familiares e 
comunitários. 
Garantindo assim o 
fornecimento de 
materiais para 
potencializar as 
oficinas de esporte, 
jogos e artesanato 
ofertados no Serviço 
Convivência 
Fortalecimento 
Vínculos ofertados no 
CRAS e realizar ações, 
passeios, encontros e 
oficinas que 
contribuam para o 
processo de 
envelhecimento ativo 
e saudável. 
Valor: R$ 
399.998,30 

QUADRO II – PROJETOS APROVADOS EDITAL 
FUMAPI 001/2024 

NOME DO PROJETO PROPONENTE PONTUAÇ
ÃO TOTAL  

1 

“Transportando o 
Idoso Down – 
Fortalecendo 
Vínculos” 

Cariacica Down 20 

2 
“Cuidando Bem dos 
Idoso que Temos” 

AVEDALMA 19 

3 

“Reconhecer e 
Fortalecer os 
Direitos da Pessoa 
Idosa 

Projeto Sol 19 

 

O COMDIC irá encaminhar as instituições participantes o 
parecer da Comissão de Seleção de Projetos e as que 
desejarem recorrer contra o resultado preliminar deverão 
apresentar recurso administrativo no prazo de até 05 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2341 

Cariacica (ES), quarta-feira, 24 de abril de 2024 

 

15 
 

(cinco) dias após sua divulgação em Diário Oficial. Não será recebido recurso fora do prazo. Os recursos serão entregues de 

forma digital por meio do e-mail comdic@cariacica.es.gov.br. 
Caberá à Comissão de Seleção de Projetos, constituída pela Resolução 002/2024 do COMDIC, avaliar os recursos apresentados. 
Cariacica,22 de abril de 2024. 

MOISES DE SOUZA COSTA 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

mailto:comdic@cariacica.es.gov.br

		2024-04-23T18:27:57-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




